
 
 

 

Státní úřad inspekce práce  
Kolářská 451/13, 746 01 Opava 

tel: +420 950 179 178, fax: +420 950 179 199, e-mail: opava@suip.cz, ID DS: cmwaazf 
 

 
 
 

     

 
 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Opavě 
Q1-2024-41 3615/1.30/24-4    15.04.2024 

 
 
 
Sdělení 
 
Vážená paní , 
 
Státnímu úřadu inspekce práce byla dne 10.04.2024 doručena Vaše odpověď na Sdělení 
č.j. 3615/1.30/24-3, ze dne 25.03.2024 (dále jen „sdělení“), jímž byla vyřízena Vámi podané 
žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále také jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), ze dne 
14.03.2024. Předmětem žádosti o informace bylo poskytnutí informací týkajících se kontrol, 
jejichž předmět souvisel s nelegálním zaměstnáváním ve smyslu ust. § 5 písm. e) bodu 1 zákona 
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v účinném znění (dále jen „ZoZ“), tj. s výkonem práce fyzickou 
osobou mimo pracovněprávní vztah: 

1) „kolik kontrol bylo provedeno (případně i jen zahájeno), 

2) kolik kontrol bylo zahájeno z vlastní iniciativy orgánů inspekce práce a kolik kontrol bylo 
zahájeno na základě podnětu ke kontrole, 

3) kolik podnětů ke kontrole nelegálního zaměstnávání ve smyslu § 5 písm. e) bodu 1 ZoZ 
orgány inspekce práce obdržely, 

4) v kolika případech bylo výsledkem kontroly udělení pokuty za přestupek v oblasti nelegálního 
zaměstnávání dle § 5 písm. e) bodu 1 ZoZ, a to s rozlišením dle 

a) § 139 odst. 1 písm. c) ZoZ, tedy za výkon nelegální práce dle podle § 5 písm. e) bodu 1 
ZoZ, 

b) § 140 odst. 1 písm. c) ZoZ, tedy za umožnění výkonu nelegální práce dle podle § 5 písm. 
e) bodu 1 ZoZ, 

přičemž Vás žádám o sdělení nejnižší a nejvyšší udělené pokuty a výše pokuty, která byla za 
daný přestupek udělena nejčastěji (modus). 

Požadované informace prosím poskytněte pro roky 2021 až 2023, vždy s rozlišením na každý 
jednotlivý rok. 

Dále žádám o sdělení, zda již byl v návaznosti na novelizaci ZoZ provedenou zákonem 
č. 408/2023 Sb., uložen zákaz činnosti dle § 139 odst. 4 ZoZ za přestupek dle § 139 odst. 1 písm. 
d) ZoZ, případně zákaz činnosti dle § 140 odst. 5 ZoZ za přestupek dle § 140 odst. 1 písm. c) 
ZoZ. Prosím případně o informaci, v kolika případech byla tato sankce uložena. 



2. strana Sdělení č.j. 3615/1.30/24-4

Předem děkuji za vyhovění žádosti a zdvořile si Vás dovoluji požádat o zaslání odpovědi 
prostřednictvím datové schránky.“ 

(dále jen „žádost“) 

Předně k bodu 1) až 3) Vaší žádosti jsme Vás ve sdělení odkázali na jednotlivé roční souhrnné 
zprávy o výsledcích kontrolních akcí provedených inspekcí práce, zveřejněných na stránkách 
http://www.suip.cz/rocni-zpravy/ za jednotlivé kalendářní roky. V odpovědi, ze dne 10.04.2024, 
k tomu však uvádíte, že: „V Ročních souhrnných zprávách je sice uvedeno, kolik kontrol v oblasti 
nelegálního zaměstnávání v ČR inspekce práce za konkrétní rok provedly, ale neobsahují 
informace o tom, kolik z těchto kontrol souviselo konkrétně s výkonem práce fyzickou osobou 
mimo pracovněprávní vztah, tedy s nelegálním zaměstnáváním pouze ve smyslu § 5 písm. e) 
bodu 1 ZoZ, nikoliv společně s nelegálním zaměstnáváním ve smyslu § 5 písm e) bod 2 a 3. 
Mnou požadované informace z Roční souhrnné zprávy, na kterou ve Vaší odpovědi odkazujete, 
tedy nelze zjistit.“  

V tomto smyslu je proto nutno doplnit, že roční souhrnné zprávy o výsledcích kontrolních akcí se 
požadované informace zjistit dají, neboť počet kontrol v oblasti nelegálního zaměstnávání 
současně vyznačuje počet kontrol, jejichž předmět souvisel s nelegálním zaměstnáváním ve 
smyslu ust. § 5 písm. e) bod 1 ZoZ, neboť předmět kontroly je vždy vymezen jako umožnění 
výkonu a výkon nelegální práce, tedy co do předmětu kontroly nerozlišujeme (nesledujeme) 
nelegální práci dle ust. § 5 písm. e) bod 1 nebo 2 anebo 3 ZoZ.  

K bodu 4) Vaší žádosti jsme Vás pak ve sdělení odkázali na příslušné povinné subjekty, tj. 
jednotlivé oblastní inspektoráty práce, které přestupkové řízení vedly a které jsou oprávněny Vám 
požadované informace poskytnout. I přes skutečnost, že roční souhrnné zprávy o výsledcích 
kontrolních akcí obsahují informace o počtu a výši pokut uložených za přestupek na úseku 
nelegálního zaměstnávání, Státní úřad inspekce práce informacemi požadovanými ad 4) žádosti, 
nad rámec zveřejněných informací, nedisponuje.   
V souladu s ust. § 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, považujeme Vaši žádost tímto za vyřízenou. 

S pozdravem 

 
vedoucí úseku právního 

Rozdělovník:   
1 x   Státní úřad inspekce práce 
1 x  




